— 1 —

四 川 美 术 学 院 文 件

川美„2013‟160 号

关于印发《四川美术学院高层次人才引进

暂行办法》的通知

各单位：

按照四川美术学院“十二五”队伍建设实施方案的总体要求，

《四川美术学院高层次人才引进暂行办法》在充分听取教代会意

见，反复修改完善的基础上，经院长办公会审定，现将其印发，

请遵照执行。

特此通知

四川美术学院

2013 年 11 月 7日

   — 2 —

四川美术学院高层次人才引进暂行办法

为争取博士学位授权点和加强学校学科建设，凝聚和吸引国

内外优秀人才，建设一支创作科研与教学能力突出、学术影响重

大、结构合理的高层次人才队伍，根据《四川美术学院“十二五”

建设发展规划》总体要求，特制定《四川美术学院高层次人才引

进暂行办法》。

一、引进高层次人才的类别

引进高层次人才一般分为以下几类（本办法中所称各类人才

均指如下之分类）：

第一类：年龄在 50 岁左右，国内公认的艺术大师或美术界

一流专家。

第二类：年龄在 50 岁左右，国家级重点学科带头人、“长江

学者奖励计划”特聘教授、国家级有突出贡献的中青年专家、“新

世纪百千万人才工程”国家级人选、“国家特支计划”百千万工

程领军人才、全国宣传文化系统“四个一批”人才。

第三类：年龄在 45 岁左右，博士生导师、全国教学名师、

国务院政府特殊津贴专家、省级重点学科带头人、省级学术技术

带头人、省级特聘教授或年龄在 40 岁左右的国家青年拔尖人才。

第四类：年龄在 40 周岁及以下，有较大学术影响的海内外

高校教授。

 — 3 —

第五类：年龄在 35 周岁及以下，紧缺专业具有副高以上职

称或优秀博士（成果达到副高标准）人员。

二、高层次人才引进方式及优惠待遇

（一）引进方式为：正式调入我校或柔性引进。

正式调入我校，是指其人事关系、人事档案等均正式调入我

校，与其他单位无人事关系。

柔性引进，是指学校根据学科专业建设和创作科研工作需

要，以特聘教授或项目制等方式，签订《四川美术学院引进人才

（柔性）聘用合同》，并按合同开展相应工作。

（二）优惠待遇：

1．正式调入我校的高层次人才，优惠待遇见表 1。

2．柔性引进的高层次人才，优惠待遇见表 2。

3．符合重庆市引进人才优惠政策的人才，除享受学校引进

人才优惠政策外，由学校向重庆市申报，经审查批准后同时享受

重庆市规定的有关待遇。

4．学校发展特别急需的特殊人才，待遇及执行办法可面议。

三、引进的程序

（一）用人单位提出人才引进申请，经学校审核批准后，由

学校统一拟订岗位需求信息通过适当形式对外发布，公开招聘。

（二）用人单位成立考核小组，对应聘人员进行考察和界定，

符合人才引进条件的，由学校组织教学委员会对应聘人员的教学

   — 4 —

能力与水平进行考察、认定，并将应聘材料、用人单位考察意见

及教学委员会的考核结果报送学校人事处。

（三）学校召开学术委员会对拟引进人才的必要性、学术水

平、学术声望、科研能力、业绩以及引进后对本学科发展可能的

贡献和价值作出评议鉴定。

（四）将用人单位的考察意见及教学委员会、学术委员会专

家的评议意见报送校长办公会，讨论决定是否引进。

（五）经校长办公会批准的拟引进人才到指定医院进行体

检，体检合格者，及时办理相关引进手续，落实人才引进相关优

惠政策。

四、聘后的考核和管理

（一）关于服务年限

1．以正式调入方式引进的高层次人才，在学校的服务期限

不得少于 8年。服务年限未满离开学校的，应按（住房补贴金额

+安家费+科研启动费）÷8×（8-实际服务年限）标准退还学校

人才引进成本，并支付 2 万元违约金。

2．以柔性引进方式引进的高层次人才，服务时限按合同约

定期限执行。服务期限未满提出离开违约的，应按科研启动费÷

合同约定服务月数×（合同约定服务月数-实际服务月数）的标

准退还学校人才引进成本，并支付 2 万元违约金。

（二）引进人才实行合同管理

 — 5 —

在双方自愿基础上签订聘用合同书，明确双方应享受的权利

和承担的义务，如：工作岗位、工作目标与任务（含中期和期终）、

服务期、聘期、工作条件、待遇和违约责任等。

（三）聘后的考核

1．以正式调入方式引进的高层次人才，除按常规接受年度

考核外，在聘后第 4 年、第 8年进行中期考核和期终考核。考核

程序为：

（1）引进人才在聘期满 4 年、8 年时分别提交工作总结，

填写《四川美术学院引进人才中期（期终）考核表》并提供相关

详细支撑材料。

（2）用人部门对引进人才进行中期 4 年、期终 8 年履职情

况综合鉴定。

（3）教务处、科研处、研究生处对引进人才教学、科研情

况进行认定。

（4）校长办公会审定。

2．以柔性引进方式引进的高层次人才，实行期终考核。考

核程序同上。

3．对于中期考核不合格的人员，学校可根据情况做如下处

理：

（1）核减住房补贴和科研启动费。

（2）解除聘用关系。

   — 6 —

4．对于期终考核不合格的人员，学校可根据情况做如下处

理：

（1）退还住房补贴、安家费和科研启动费总额的 5%-40%。

（2）降级聘用。

（3）解除聘用关系。

5．对于中期考核或期终考核优秀的人员，按学校有关规定

进行奖励。

五、其他事项

1． 引进人才提供的应聘资料应当真实无误，对于弄虚作假

者，学校有权单方面解除聘用关系，全额追缴住房补贴、安家费、

科研启动费等优惠待遇，情节严重者，我校保留进一步追究其责

任的权利。

2．引进人才须妥善处理好与原单位的债权、债务、人事等

关系，由此引发的纠纷由其本人承担。

3．本办法自 2013 年 7 月执行，此前与本办法不一致的制度

和规定即行废止。

4．本办法由学校人事处负责解释。

附表：1．高层次人才优惠待遇一览表（正式调入）

2．高层次人才优惠待遇一览表（柔性引进）

 — 7 —

附表 1：

高层次人才优惠待遇一览表（正式调入）

类

别

优惠待遇

优惠待遇执行办法
住房

补贴
安家费 科研启动费 其他

第

一

类
150 万 60 万 30-50 万元

1、提供 100 平米左右工作室。

2、根据配偶条件，可采用调入、

人才派遣、劳务派遣等方式安排

工作。

3、除享受上述所列优惠待遇外，

薪酬、福利、成果奖励和科研经

费配套等按学校及上级有关规

定执行。

1、住房补贴：

平均每年发放，8 年付清。如本人要购

买住房（房产必须在重庆市主城区），则

可持购房协议或合同提出书面借支申

请，但金额不得超过当时剩余部分的

40%。余额仍按服务未满年限按年发放。

服务期满后，借支申请退回本人。

2、安家费：

第一年发 50%，第二年 30%，第三年发分

别发 20%，3 年内付清。

3、科研启动费：

（1）项目随转到我校的，按项目期限第

一年支付总额的 30%，其余按结题时间

期限分年度平均支付；

（2）未带项目到我校的：由科研处进行

项目管理。本人应在进校半年内向科研

处提交立项申请。如未在规定时间内提

交立项申请或未在进校 3 年内未使用完

经费，则科研启动费自动终止。

4、工作室：

第一、二类人才免费使用 5 年，第三类

人才免费使用 3 年，第四类人才免费使

用 2 年，免费使用期满后，按学校工作

室租赁有关规定执行。

5、配偶：按有关程序考核，待遇按学校

同等条件人员确定。

6、同时具备两项及以上条件者，按最高

标准兑现待遇，不重复享受。

第

二

类
100 万 50 万 30-50 万元

第

三

类

65 万 30 万 20-30 万元

1、提供 80平米左右工作室。

2、根据配偶条件，可采用调入、

人才派遣、劳务派遣等方式安排

工作。

3、除享受上述所列优惠待遇外，

薪酬、福利、成果奖励和科研经

费配套等按学校及上级有关规

定执行。

第

四

类
25 万 10 万 7-15 万

1、提供 80平米左右工作室。

2、除享受上述所列优惠待遇外，

薪酬、福利、成果奖励和科研经

费配套等按学校及上级有关规

定执行。

第

五

类
8 万 5 万 4-8 万元

1、除享受上述所列优惠待遇外，

薪酬、福利、成果奖励和科研经

费配套等按学校及上级有关规

定执行。

2、学校优先提供工作室供租用。

   — 8 —

附表 2：

高层次人才优惠待遇一览表（柔性引进）

人才

类别
租房补贴

科研启

动费
薪酬 其他 优惠待遇执行办法

第一类 6000 元/月 30-50 万元 面议
免费提供120平米

左右工作室 1．租房补贴：按月

发放。

2．科研启动费：同

正式调入

3．薪酬：面议确定

后列入聘用合同，

根据合同期限按月

支付；

4．工作室使用期限

按聘用合同所列期

限执行。

第二类 5000 元/月 30-50 万元 面议
免费提供100平米

左右工作室

第三类 4000 元/月 20-30 万元 面议
免费提供100平米

左右工作室

第四类 3000 元/月 7-15 万 面议
免费提供 80 平米

左右工作室

第五类 2000 元/月 4-8 万元 面议
免费提供 60 平米

左右工作室

四川美术学院校长办公室 2013 年 11 月 7日印发